ut diuini præcepti potentiam viresq; percipiamus: Congregent aquæ quæ sunt sub celo unum in locum: Id est nulla post hac alia congregatio fiat: Sed in prima permaneant aquæ quæ colliguntur: Deinde cum unum in locum aggregentur aquæ dixisset: Complures aquas plerisq; in locis fuisse diuisas ostendit: Concaua/nâq; montium interualla in numeri cōuallium vasti tractus: spaciose altitudines speluncæ immensi campi/atq; supini magnis maribus æquat: concavitates deniq; oēs multis uariisq; predite formis: aquarum copias continebant omnia tunc aquis referita euacuata precepto diuino sunt: uniuersis aquis undiq; cōpulis unum in locum: At fortasse quispiam dixerit: si totam aquæ tellurem aptiebant: ut prius est dictum ac occupabant omnes terræ cōcavitates quæ nūc maria suscepérunt refertas aquis omnino fuisse: Quorsum igitur aquæ properabat: Quem in locum sese colligebant: omnibus concavis locis preoccupatis: cui nos obuiam ibimus: conceptacula quoq; uasaq; tunc ad suscipiendas aquas asserentes ab opifice rerum confecta fuisse: cum unum in locum aquas segregatas sese colligere oporteret: Nō enim erat id mare quod citra gades est collocatum: Nec uastum illud: & in nauigabile pelagus quod est ultra gades: & Britanicam insulā occiduoq; hiberos amplectitur: Sed atq; tunc capaceq; cōceptaculo precepto dei creato: ad illud aquarum copiæ cōfluxere: Sed de his haecens: Ad secundum autem illud: quo descriptionem extinctionis mundi nostra sententia experientiæ aduersari differitur: haud enim unum in locum a qua tota cōfluxisse uidetur: multa quidem dicere possumus: & ex se notissima oibus: Sed ridiculum forsitan est: & cum huiuscmodi uos hoībus certare: atq; cōtendere: Nō. n. & feculentas aquas: & eas quæ ex imbris aggregantur nobis exprobare: per easq; nostræ sententiam redarguere putare debent: Nō. n. quis cōfluxionem aquæ: sed maximæ sed abundantissimam: unam appellavit aggregationem unum concursum: Nā putei collectiones aquæ sunt: arte manuq; factæ: humore terræ insperlo in eā humili confluentे partem: quæ in concavitatem reducta est: Non ergo quosuis concursus aquarum congregations indicat appellatio: Sed excellentem: & maximū in quo totum elementum uniuersum ostendit: Nam ut ignis: & in partis patuas diuisus est pro uite hominum usu: & uniuersus in æthereo loco diffunditur: & aer item in partis quidem exiguae & ipse sciungitur: uniuersus autē tellurem circumquaq; totam amplectitur: sic & in aqua tam & si parue quedam cōpluresq; collectiones aquæ sunt separate: una tñ est congregatio unus locus qui totum elementum a ceteris segregauit: lacus. n. q partim in septentrionis plagis/ partim in Greciæ Regiōibus sunt/partim Macedonię/Bithinię/palestinęq; tractus occupant: oēs aquarum quidem: congregations esse constat: ad nō de his in

presenti sed de maxima omnium / equaliue magnitudine terræ scriptura diuitæ solum oratio est: Iam lacus: & si copiosas aquas habere nemo inficias ibit non tam maria quisquam merito nuncupauerit: neq; siq; maxime falsi sunt saporis/ etassæq; nōnulli naturæ/ perinde: ut mare: qualis est is in ludea qui bituminis plenus est: & Serbonites ille lacus/q; inter Ægyptum: & Palestinam par Arabiam desertam protendit: lacus enim sunt/atq; stagna: Mare autem unum est / ut il memoriae prodiderunt: qui terræ orbem iustrarunt: Quanq; & hyrcanum Calpiumq; mare sunt qui seorsum circucripta suis esse finibus arbitrentur: Sed si iis qui in describendis tertis operam uauarūt mentem adhibere oporteat hæc inter se sunt perforata: & omnia permeant ad mare maximum atq; confluunt/quæ admodum: & mare rubrum/ad gaditanum oceanum: tendere eiq; coniunctum esse ferunt: At quonam modo dicit aquarum aggregationes deum maria nuncupasse? Quia confluxere quidem unū in locū aquæ: Congregations aut aquæ id est sinus/ qui sua propria figura a terra circundante cincti sunt comprehensiæ maria Deus appellavit: Aquilonium mare/Austrinū mare/Orientale mare: occidentale tursum aliud mare: Multa quoq; noīa propria uariaq; mariū extant: Meotis Palus. Euxinus pontus: Bosporus Propontis: Hellespontus: Aegeum: Ionium: Sardonicum: Siculum: Tyrrenum aliud & mille alia nomita mariū sunt: quæ longum sane fuerit exacte recensere/ac numerare: & ruditatis decori plenū. Idcirco deus congregations aquæ maria nūcupauit: Sed ad hæc nos eduxit ipsa series disputationis: Nunc redeamus unde digressi sumus. Et dixit Deus cōgregentur aquæ quæ sunt sub celo unū in locum & appareat arrida: Non dixit: & appareat terra/Sed appareat arrida: nec tursum ipsam in extuctam/ac incompositam ostendat: luto refertā: atq; aquis immixtam/nondum propria forma facultateq; recepta: Et simul ne telluris exiccandæ soli nos cām tribuamus terræ sicutatem ortu solis generationeq; uerustiorem opifex fecit: Animaduertas aut uelim his indicantem uerbis scripturam nō solum exundantes aquas & terræ superficiæ defluxisse: sed qcqd ēt aquæ inerat imixtum ipsi cessisse/necessariis opificis iussis obtempando: Et fcm̄ est ita: Hæc adductio satis creatoris uocē ostēdit in opus ac exitū pdiisse: In cōpluribus tñ exemplaribus hæc sequunt: Et cōgregate sunt aq; que sub celo erant in suas congregations: & apparuit arrida: Quæ neq; ulli ceterorum interpretum edidere: neq; hebreorum usus habere uidetur. Nempe supervacanea est horum uerborum adductio post hoc testimonium: & factum est ita: Quapropter in exactis exemplaribus obelo sunt notata: quem ut uacuitatis uerborum sit signum/institutum fuisse constat: Et uocauit Deus aridam terram: & congregations aquæ appellavit maria: Cur & antea dictum est: Cōgregentur dd

aqua unum in locum: & appareat arida: Sed non scriptum est: & appareat terra: & hoc loco sursum: & vocavit deus aridam terram: An quia siccitas quidem & atq; ariditas ppterum quid est: quod naturam extimis: & pre se fert ipsius subiecti: terra autem nuda quedam est appellatio rei: Nam uti ratione quidem preditum esse proprium ipsius hominis est vox aut homo id significat animal cui ppterum illud competit: sic & ariditas/ atq; siccitas ppterum est: atq; precipuum terrae: Cui igitur uti proprium siccitas accommodatur/ atq; ariditas id appellatum est terra: perinde atq; cui ueluti proprium peculiare que qd ipm inibile competit/ id nunquam est equus: Non solum aut id accommodat ad terram: sed cetero; etiam elemento; propria cuiq; peculiarisq; qualitas inest: qua sane tam a ceteris segregat qd ipsum qualis non sit natura dignoscitur: Nam aqua frigiditate aer humiditatem/ ignis caliditatem uti peculiarem sibi uendicat qualitatem: Veru huc quidem uti prima composito; corporum elemeta libera dicto modo cogitatione sumuntur/ Ea tñ quae iam in corporibus insunt/ sensu; qd subiiciuntur/ copulatas obtinent coniunctasq; qualitates/ neq; quicq; eorum omnino / quae conspi ciuntur ac sentiuntur/ solum ipm est absolute: aut simplex/ aut sincerum: Sed terra est siccata: & frigida: Aqua frigida: & humida: Aer humidus: & calidus. Ignis calidus atq; siccus: Hoc. n. pacto per qualitatem consortem facultas in ipsis mutuæ mixtionis emergit: Nam per communem ipsis singula qualitatem cum uiciniis sibi copulantur: & societatis ratione: quam cum sibi propinquis obtinet/ cum oppositis coniunguntur: Nam terra quae siccitate frigiditate praedita est: Cum aqua quidem frigiditatis affinitate coniunguntur: per aquam aut cum aere copulatur qd ppterum Cum aqua medium inter utrumq; situm obtinens suapte natura: quasi manibus extensis/ utraq; qualitate corpus utruq; proximum sibi frigiditate terram: humiditate aerem tangat: Rursum per humorem aqua per calorem ignis sese coniunges/ aer atq; connectens: sua nimis intercessione discordiu natura: ignis: & aqua conciliator euadit. Ignis deniq; pari modo duabus: & ipse qualitatibus praeditus: calore inq; ac siccitate/ illo cum aere copulatur: hac humu petit sibiq; coniungit: Atq; ita fit orbis qdam: choreaq; referta concitibus oiam inter sese concordia nexus/ atq; ordine miro: Hac a me dicta sunt: causam afferenti: cur deus ipsam aridam terram appellauit & non ipsam terram aridam e contrario ncupauit: Nempe no ex iis esse uidetur aridum: quae post adueniunt terrae/ Sed ex iis que naturam eius a primordiis ipsis constituunt: At ea quae causam uti sit: quippiam prestant his esse priora quae post adueniunt: nemo est qui ignoret: Itaq; no immetito per ea quae natura competunt: prioraq; sunt: scriptura terram esse censuit cognoscendam: Et uidit Deus esse bonum: Non id ipsum haec oratio delectabilem inq; aspectum

quendam marium oblatum esse deo demonstrat: Non. n. terum creator oculis creature pulchritudinem cernit: Sed in effabili sapientia perspicit: & contemplat ea quae siuntur: Et profecto spectaculum per iocundum albescens equore/ cum ipm summa tranquilitas occupat: Est et iocundum cum mitiunculis auris summi parumper exasperatum undis: purpureum colorem/ aut ceruleum cernentibus obiicit qd neq; ui violenta uicina uerberat continetem: Sed quasi quibusdam amplexibus/ e pace prodeuntibus salutare/ ac obscurari uidetur: Non tñ: & deo scriptura ita bonum ita iocundum dixisse mare conspectum fuisse oportet: Sed bonum illic opificii rationis creationes diudicatur: Est. n. aqua maris humoris ois fons: & origo telluris: Quippe quae per occultos passim meatus transit atq; diffunditur/ ut fungose terre speluncis referte declarant: Sed quibus fluidum per fistulas cuniculosq; permeans mare cum tortuosis accliibusq; fuerit transitionibus comprehensum ab agitante copulatum spiritu/ dirupta superficie ui violenta telluris errumpit: forasq; emicat: atq; fertur: a maioreq; transmissione deposito potu lentum evadit: iam uero callidiore quoq; cum discurrat/ ex metallis qualitate affectum/ eadem sane causa concitante feruescit sepenumero: atq; flagrat: quod tam plerisq; insulis: qd plerisq; in locis maritimis cernere licet: Quin & media continente loca fluuiis propinqua nonnulla/ si parua magnis companda/ similibus modis afficiuntur quod a nobis est dictum/ ut uniuersam cauernis terram: & cuniculis esse refertam: per occultos meatus: & maris principiis: aqua redundante & discurrente percipiamus: Bonum igitur apud deū est mare: pp humoris in profundo terre discussionem: Bonum est etiam: & quia fluuiorū est receptaculum/ atq; in seipso cuncta oī ex parte flumina suscipit/ nec suos fines egreditur: Bonū est item quod fons quidam est: aetiis aquis: atq; origo: quippe quod radius qdem solis te pescit: per uapores aut pertenuem aqua portionem emitit: quae sublimē in locū abstracta: deinde refrigerata: propterea quod radioz a sola refractione superior/ altiorq; euasit: insuper etiam ipsam intendente nubis umbra refrigerationem pluvia fit humumq; pingue letamq; facit: Atq; qui non assentiretur hisce prorsus est nemo igne subiecto feruentibus animaduersis aenis: quae cum antea essent humoris plena/ uacula sepenumero facta sunt: in uaporem eo toto quod coquitur dissoluto: Quin etiam: & ipsam maris aquam a nauigantibus coqui cernere licet qui spongii fulcipientes uapores necessitatis tempore mediocriter subueniunt uitæ: Bonum est etiam & alio modo partim quod insulas arcet: atq; precingit: ornamentum quod ipsis inde simul tutelamq; prestanto: partim quia continentis plurimum inter sese distantes/ ac insulas: seipsa coniungit: atq; liberas nauigantibus congregaciones coedit: quibus sane tum noticias rerum: quae ignorant patit

tum opulentia merchatoribus consequende causa fit: ut et omnino necessitatibus per facile succurrat: atque emendat iis qui copia rerum abundant in exportatis iis: quae supersunt facultatem subministrando: Is qui egent: id quod ipsis deest supplingo: At unde mihi quæso tanta facultas: ut totam maris pulchritudinem exactissime conspicaret quanta sui creatoris oculo fuit conspecta? Quod si mare bonum est apud deum: si pulchrum si laudabile: quoniam pacto non longe pulchrius est hoc ecclesiæ concilium talis: in qua permixtus sonitus quasi cuiusdam ad litus accedentis unde virorum mulierum ac infantium: ex orationibus ad deum nostris resultat: quam tranquilitas profunda stabilem immobilemque conservat: malignis fugatis spiritibus: atque procellis: quæ sectarum rationibus ipsam præditissimum cōturbare minime potuerunt: Sed agite obsecro: vos oes hoc ordine per pulchro: ad decentissimum usque statum seruato: dignos vos ipsos efficite probatione diuinæ: in Christo Iesu quem gloria decet in secula seculorum.

ET DIXIT DEVS GERMINET TERRA VIRENTEM HERBAM ET FACIENTEM SEMEN: ET LIGNVM POMI PIFERVM FACIENS FRVCTVM IVXTA GENVS SVVM: CVIVS SEMEN IN SEMET IPSO SIT SVPER TERRAM: ET FACTVM EST ITA.

CVM tellus iam respirasset aquæ deposito pondere sequutu est deinceps id diuinum impium quo iussum est terre primu herbâ germinare: deinde lignu quod est nunc fieri cernimus: Vox. n. illa primu illud pceptum/ ueluti lex naturæ quedam ac istitutu impium insculptuq telluri: facultate ipsi genere fructuq ferendi pstat. Germinet terra: In stirpiu ortu primu est germinatio: Deinde ubi parump germē emersit fit herba: post incrementis susceptis uirescēs fenu euadit stirpibus sensim sese explicatibus atque ad ædēdu usque pperantibus concoquedūq semē. Herbescū. n. oes quo discrimine uirescūq stirpes: Germinet terra uirentē herbâ. Ipsa se ipsa terra/ nulla præsens ager ope/ nullo subsidio aliude diffundat eliciat herbescēte uiriditatē: atque quā sunt quo solē oīum eoz: q. a terra pullulat eē cām arbitrant/ e pfundo uim euocatē ad summa facultatēq tractioē caloris/ ideo nō iniuria solē oīis telluris antecessit ornatus ut: & adorare solē tanguiuēdi cām: hoīes ii desinat q. in errore uersant/ Si psum fuit ipsis terrā ante solis effectiōem oīem habuisse suū ornatū: & tā imoderatā admiratiōem q. illū afficiūt tandem remittat hoc aīaduerso feno inq ac herba generatiōe posteriorem

solem fuisse: Nam igitur pecoribus quidem preparatum est pabulum / nostrum autem neglectū est alimētum/ nec uila prouidētia prorsus fuit cura q. dignū: An q. bobus pastū q. quis parauit. Is tibi diuitias potissimum uoluptatesq parat. Qui nāq. tua pecora pascit. Is profecto tui patrimonii suppelleūtem auget: Deinde seminū ortus quid aliud est: & non apparatus tuæ uitæ degendæ ultra cōplures herbas: & holera qbus humanum uescitur genus: Quare si quid herbe genus ad alia pertinet: & illius lucrum ad nos ipsos redundat: & seminum usus nobis ipsis est definitus Germinet terra uirentem herbam: & facultatem semen. At fortasse quispiam dixerit: Cur oīa quæ nascuntur ex terra semē efficere scriptura dicit: ubi nō harundo/ nō gramen nō menta/ non crocum: nō allium: non deniq. cōpluta alia genera plantæ semen efficere constat: At quem dicemus complura nascientium e terra uim in ipso fundo seminum atque radicibus obtinere quemadmodū harundo post annū incrementum ex radicibus quādat appendicem elicit: rōnē ad ortum futuū seminis obtinētem: Idem: & alia innumerā faciūt: que p humū uagātia in ipsis radicibus suam sobolem hñt: Quare uerissimū esse constat singulis in stirpibus aut semen esse/ aut uim quandam propagandi perinde/ atque semē inesse/ Atque id est sane quod dicitur iuxta genus suū/ Non est n.appendex harundiis effectris oliuē/ Sed ex harundine qdem harundo prodit/ ex seminibus aut ea quæ genus idem subeunt: quod: & ipsa semina iacta gigni pullulareq. solent. Atque id ita quod e terra primo prodit ortu hucusq successionis pcessione gene re presistente conseruati uidetur: Germinet terra. Animaduertas uelim hac uoce parua präceptioneq adeo breui terram ipsam perfrigentē/ ac infecūdam parturientem protinus uniuersam: atque ad ædendos fructus pgentem/ ac pperantem & perinde/ atque amictu mesto lugubriq deiecto: splendidiore ueste sese induētem ornamētisq suis sese propriis exornatē ac infinita stirpium genera pcreantem: Volo percupioq tibi uehemētius admiratiōem imprimi creaturez: mentiq tuæ penitus insidere: ut quotq fueris loco: & circuq stirpiu astiteris generi manifestati clareq creatoris copias admonitiōem: Itaq cum herbâ feni cōspexeris atque florem in mentem tibi eueniat humanæ nature sapientis Hesiae sententiam/ ac imaginem in memoriā hñt: Ois caro dicentis ut feni est/oisq gloria hoīis uelutī feni flos est: Breuitas. n. uitæ/ oblectamētumq prosperitatis humanæ: atque hylatias exiguo tempore persistens accommodatissimam apud prophetam: imaginē est pfecto/ similitudinēq sortita/ Hodie uites corpore: ppter delicias obesus: & luxū florente colore præditus ob etatis statum uigens uehemens: appetitionibus intollerabilis eras idem ipsemē miserabilis fueris: aut morbo forsan dissolutus: aut tē pote leuiog confectus: Est quispiam ob amplitudinem patrimonii circuспектus dd iii